
O r i g i n a l e  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area del Territorio 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 148  DEL 28/02/2023 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 36 

OGGETTO: PNRR finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU M4-C1-1.1: 
Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia. REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN FRAZ. RORETO (CUP: B91B22000780006). 
Affidamento incarico alla centrale unica di committenza per la predisposizione della 
manifestazione di interesse per il successivo affidamento a procedura 
negoziata.      

 
L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 61, adottata in data 29/12/2022, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Vista la DGC n. 3 del 17.01.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025; 
 
PREMESSO CHE con verbale di deliberazione n. 27 del 08/02/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile per accertata urgenza, la Giunta comunale: 
 



- ha preso atto della volontà dell’Asilo infantile di Roreto di donare sotto forma di 

sponsorizzazione ex art. 19 del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.) al Comune di Cherasco il progetto di “Realizzazione di nuovo Asilo Nido 

e riqualificazione degli spazi e dei percorsi all’interno della cittadella dell’istruzione 

del Comune di Cherasco, Frazione Roreto” predisposto dallo Studio di architettura 

“Cremaschi e associati” di Cuneo, via Massimo d’Azeglio n. 22; 

- ha valutato positivamente la fattibilità della proposta progettuale pervenuta al 

protocollo generale dell’Ente al n. 1985/22  in data 08.02.2022 e l’interesse pubblico 

in merito; 

- ha dato atto che la spesa massima ammissibile a finanziamento a valere sui fondi 

dall’Unione Europea – Next Generation EU - inseriti nell’ambito del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Interventi 

1.1. “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia” è pari ad € 1.171.000,00 cifra massima finanziabile; 

- ha approvato in linea tecnica il progetto di “Realizzazione di nuovo Asilo Nido e 

riqualificazione degli spazi e dei percorsi all’interno della cittadella dell’istruzione del 

Comune di Cherasco, Frazione Roreto” predisposto dallo Studio di architettura 

“Cremaschi e associati” di Cuneo, via Massimo d’Azeglio n. 22 depositato agli atti 

prot. n. 1985/22 del 08.02.2022; 

VISTO che, con riferimento al D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 – Avviso pubblico 2 dicembre 
2021, prot. n. 48047, per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia” questo ente ha presentato istanza di candidatura per la REALIZZAZIONE DI 
NUOVO ASILO NIDO IN FRAZIONE RORETO; 

 
DATO ATTO che con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 
per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74 il Comune di Cherasco è stato ammesso al 
finanziamento di € 1.044.000,00 a decorrere dalla data del predetto decreto; 
 
VISTO CHE con Determina n. 521 del 09/09/2022 si è provveduto ad aggiudicare, in via 
definitiva alla costituenda RTP:  
 

- CREMASCHI ASSOCIATI con studio in Via Massimo D’Azeglio n. 22 di Cuneo (P.IVA: 

03808620045, (MANDATARIO);  

- STUDIO ASSOCIATO I.GE.S. con sede Legale a Mondovì (CN) in via BOLOGNA n. 

4/A, CF: 01735800045 e P.IVA: 01735800045 (MANDANTE);  

- TERMICA PROGETTI di Ravera e Lanza Associati con sede Legale a Mondovì (CN) in 

via DI GHERBIANA n. 9/A, CF: 03719730040 e P.IVA: 03719730040 (MANDANTE);  

- STUDIO TECNICO BLANGETTI & ASSOCIATI con sede Legale a Cuneo (CN) in via 

DELLA MAGNINA n. 1, CF: 03085270043 e P.IVA: 03085270043 (MANDANTE);  

- ANGARAMO ING. GABRIELE con sede Legale a Fossano (CN) in via SAN 

BERNARDO n. 19 CF: NGRGRL77S26D205D e P.IVA: 02920680044 (MANDANTE); 



  

l’esecuzione del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, relazioni specialistiche, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione nell’importo di € 55.150,00 contributi 
prev. 4% (€ 2.206,00) + IVA al 22% (€ 12.618,32) per un totale di € 69.974,32 (CIG: 
937962790E); 

 

DATO ATTO che, nel DUP 2023/2025 e nel programma triennale 2023/2025 è stato 
previsto l’intervento in oggetto; 
 
Rilevato che con determina n.756 del 14/12/2022 ha assunto il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Olimpia Molino, nominata ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 la quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto; 
 
Considerato che il Comune si avvale per lo svolgimento delle gare della centrale unica di 
committenza convenzionata, con sede presso il Comune di Bra; 
 
Rilevato che sarà necessario individuare il soggetto per l’affidamento a seguito di 
procedura negoziata dei lavori di REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN FRAZ. RORETO 
(CUP: B91B22000780006); 
 
Ritenuto opportuno avvalersi della collaborazione del personale della Centrale Unica di 
Committenza per lo svolgimento delle operazioni di gara, giusta convenzione rinnovata e 
approvata con DCC n. 38 26/10/2021, demandando alla stessa di provvedere alla 
manifestazione di interesse preliminare per l’individuazione dei soggetti da invitare alla 
successiva procedura negoziata da aggiudicarsi sulla base dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 
 

Secondo quanto definito dalla convenzione, le spese di rimborso per la centrale unica di 
committenza per i costi diretti sostenuti per le procedure di affidamento, sono state 
determinate e allocate nel quadro economico del progetto esecutivo; 
 
Considerato necessario procedere in tal senso nelle more dell’approvazione della 
progettazione esecutiva in quanto occorre rispettare il cronoprogramma del finanziamento 
Europeo previste dal PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”; 
 
Considerato che il progetto definitivo/esecutivo in corso di approvazione rileva un quadro 
economico complessivo di € 1.148.400,00 così di seguito specificato: 
• base d’asta € 921.783,34 oltre ad € 37.560,12 per oneri per la sicurezza 
• somme a disposizione € 189.056,54 
 
Visti: 
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
il DPR 207/2010 e s.m.i.; 
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di procedere in merito a quanto su esposto; 
 



DATO atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare integralmente le premesse; 

2) di demandare alla Centrale Unica di Committenza, giusta convenzione in vigore, la 

predisposizione degli atti necessari per avviare la manifestazione di interesse 

preliminare all’individuazione dei soggetti da invitare alla successiva procedura 

negoziata da aggiudicarsi sulla base dell’OEV con procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. b) del DL n. 76/2020 come modificato dall’art. 51 della 

legge n. 108/2021, sulla base della documentazione progettuale in fase di 

approvazione, relativamente ai lavori di REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN FRAZ. 

RORETO (CUP: B91B22000780006); 

3) di dare atto che la somma, quale rimborso per la centrale unica di committenza per i 

costi diretti sostenuti per le procedure di affidamento svolte, è appositamente 

allocata nel quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento in corso di 

approvazione; 

4) di incaricare la Centrale Unica di Committenza che ha sede presso il Comune di 

Bra di procedere alla preventiva indagine di mercato propedeutica all’espletamento 

della procedura negoziata per l’aggiudicazione dei lavori nelle more 

dell’approvazione del progetto esecutivo previa verifica dello stesso e l’avvio della 

procedura con determina a contrattare; 

5) di procedere ad una preventiva indagine di mercato volta alla individuazione degli 

operatori economici da invitare attraverso la struttura dell’Ente Capofila operante 

come CUC, individuando in 10 il numero minimo di operatori che dovranno essere 

invitati alla procedura salvo che sia presente un tale numero, anche prevedendo la 

facoltà di procedere alla selezione mediante sorteggio. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
BORRA Giovanni 

 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 36  del 28/02/2023 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 TARICCO Cristina 

 
 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 28/02/2023 (N. 351 Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Anna NEGRI 
 
 

 
 


